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Abstrakt

Informovanost dospělých obyvatel správního obvodu obce s rozšířenou

působností, Jilemnice o možnosti vzniku a správných zásad počínání při

mimořádné události přírodního charakteru.

Mimořádné události přírodního charakteru ohrožují lidstvo již od jeho počátků.

Obec s rozšířenou působností jménem Jilemnice se nachází v Podkrkonoší a měla by

být připravena na jakoukoli mimořádnou událost. Každé roční období s sebou nese svá

rizika a danou lokalitou se riziko zvyšuje. Ať již hovoříme o sněhu, vodě či větru.

Například v zimě je municipalita ohrožena velkými přívaly sněhu, z čehož vyplývá

následné riziko jarních povodní. Těmto vlivům nemůžeme zabránit, pouze zmírnit

následky. Informovanost je jedním z nejdůležitějších aspektů při správném a pohotovém

rozhodování, které může ovlivnit náš život, zdraví a majetek.

Ke splnění základního cíle diplomové práce bylo zapotřebí nejdříve nastudovat

a vytvořit teoretickou část práce. Teoretická část práce se skládá z typologie

mimořádných událostí přírodního charakteru a zásad správného počínání při jejich

vzniku. Dále stručnou charakteristiku území obce s rozšířenou působností Jilemnice.

Na základě nastudovaných informací byl vytvořen dotazník, který byl následně

aplikován u respondentů laické veřejnosti občanů s trvalým pobytem na území ORP

Jilemnice. Účastníci z řad laické veřejnosti byly vybrány záměrným výběrem

ve spolupráci s odborníkem samosprávy ORP Jilemnice. Vybráno bylo 100 respondentů

z řad laické veřejnosti ORP Jilemnice. Pro potřeby výzkumu podle pohlaví se záměrný

výběr stratifikoval na 50 žen a 50 mužů.

K dosažení vymezeného základního cíle byly vytyčeny 2 hypotézy, základní (H)

a dílčí hypotéza (H1). Formulované hypotézy byly následující:

H) Informovanost dospělých obyvatel správního obvodu obce s rozšířenou

působností Jilemnice neboli laická veřejnost má Gaussovo rozdělení.

H1) Mezi informovaností dospělých žen a mužů správního obvodu ORP Jilemnice,

v problematice možnosti vzniku a správných zásad počínání při MU přírodního

charakteru, je statisticky významný rozdíl na hladině α= 0,05.

Hypotéza spolu se svou dílčí hypotézou byly stanoveny pomocí metod deskriptivní

statistiky a matematické statistiky.

Deskriptivní statistika byla provedena pomocí následujících kroků: formulace

statistického šetření, škálování, měření, elementární statistické zpracování.

Matematická statistika byla provedena pomocí neparametrického a parametrického

testování. Prvním krokem neparametrického testování bylo provedeno intervalové

rozdělení četností. V práci bylo použito 7 intervalů o stejném rozsahu. Poté byl zvolen

vhodný test neparametrického testování pro zpracování dat. V práci se využil χ
2
test

neboli test dobré shody. Následuje testování normality, kterého bylo docíleno pomocí

výpočtů integrálů jednotlivých ploch za pomoci zavedení proměnné u, využitím

primitivní funkce F(ui) za pomoci statistických tabulek, použití χ
2
testu pro srovnání

χ
2

teor a χ
2

exp, vyvrácení nebo potvrzení hypotézy práce. Z kapitoly parametrického

testování bylo využito dvojvýběrové testování za účelem vyvrácení dílčí hypotézy.

Dvouvýběrový t- test byl proveden ze srovnání empirického parametru 1=O1 nebo 1

a Sx s vnějšími teoretickými údaji 2 a 2.

Základní hypotéza byla ověřena a pozitivně přijata. Informovanost dospělých

obyvatel správního obvodu ORP Jilemnice, bylo předpokládáno Gaussovo (normální)

rozdělení. V tomto směru byl uvedený předpoklad splněn.

Dílčí hypotéza se nepotvrdila. Zkoumání rozdílu informovanosti dospělých žen

a mužů žijících na území ORP Jilemnice byl očekáván. Lze však konstatovat, že jak

ženy, tak muži mají stejnou informovanost o možnosti vzniku a správných zásad

počínání při MU přírodního charakteru. Vzhledem k původnímu předpokladu jde

o překvapující závěr.

Klíčová slova:

Laická veřejnost, Mimořádná událost, Obec s rozšířenou působností Jilemnice,

Statistické šetření, Živelné pohromy

Abstract

Adults’s knowledge about possibility of natural emergency event occurance in

Jilemnice and it’s surroundings. Know-how in right behavior and treatment.

Natural emergency events endanger mankind since ever. Jilemnice - municipality

with extended competence – is located in Podkrkonoší. This town should be prepared

for any unexpected event. Every season brings risk, especially in this „close

to mountain“ area. Town is endangered by snowstorms in the winter and subsequently

floods, caused by melting snow in the spring. We can’t stop it, we can only minimize

effects. Information / knowledge is the most important aspect for proper and prompt

decision, that affects our life, health and property.

Studying and preparing the theoretical part was basic task for realizing the goal

of his thesis. Theory consists of natural emergency events typology and principles of

proper behavior. Below short area description of municipality with extended

competence called Jilemnice.

According to information found during theoretical preparation, questionaire was

created and consequently introduced to the respondents – adult inhabitants of Jilemnice.

Participants were chosen in quota sampling in conjunction with local authonomy

specialist. We chose 100 laymen, split into 50 men and 50 women.

There were two hypotheses set to reach the goal of my work – basic (H)

and partial (H1) formulated below:

H) Adult Jilemnice’s inhabitants (laics) knowledge matches Gaussian distribution.

H1) There is only α= 0,05 statistic difference between men’s and women’s

knowledge, when talking about natural events problem.

Hypothesis and its partial hypothesis were determined per descriptive and

mathematical statistics, through following steps: formulation, scaling, measuring,

elementary statistical processing. Then within nonparametical testing 7 identical density

intervals were defined. χ2 test / good accordance test using χ2teor and χ2exp comparison,

second normality test inclusive integral calculation was selected (using u variable,

primitive function F(ui) and statistical tables) to validate/disprove the hypothesis.

Double-selection test was used to disprove partial hypothesis, per empiric argument

1=O1 or 2 and external theoretical data 2 and 2 comaprison.

Basic hypothesis was proved and accepted. Adults in Jilemnice are informed as

presumed, knowledge matches Gaussian/normal distribution.

Partial hypothesis wasn’t proved. We expected difference between men and women

knowledge in natural emergency event occurence and best practice of treatment. This is

surprise according to the first premise.

Key words:

layman = lay public, emergency event, Jilemnice, municipality with extended

competence, statistical survey, natural disaster
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

HZS Hasičská záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

KS Krizová situace

MU Mimořádná událost

ORP Obec s rozšířenou působností

PČR Policie České republiky

ZaLP Záchranné a likvidační práce

ZZS Zdravotnická záchranná služba

11

Úvod

Mimořádné události přírodního charakteru ohrožují lidstvo již od jeho počátků.

Stávají se mediálně atraktivní, ale z nesprávné strany. Stále častěji slyšíme, kterou obec

či část republiky zastihla nějaká mimořádná událost přírodního charakteru, ale již méně,

jak by se lidstvo mohlo před nimi chránit.

Obec s rozšířenou působností jménem Jilemnice se nachází v Podkrkonoší a měla

by být připravena na jakoukoli mimořádnou událost. Každé roční období s sebou nese

svá rizika a danou lokalitou se riziko zvyšuje. Ať již hovoříme o sněhu, vodě či větru.

Na území obce s rozšířenou působností Jilemnice se nejnegativněji projevují stále

intenzivnější vichřice, přívalové srážky a povodně. Například v zimě je municipalita

ohrožena velkými přívaly sněhu, z čehož vyplývá následné riziko jarních povodní.

V roce 2010 zasáhly v srpnu obce, obce s rozšířenou působností Jilemnice povodně

a dodnes se vyrovnávají se všemi důsledky. Těmto vlivům nemůžeme zabránit, pouze

zmírnit následky. Všechny tyto události pak mívají za následek vznik situací, které

narušují „běžný chod“ značné části společnosti a bezprostředně ohrožují životy a zdraví

obyvatelstva, jejich majetkové hodnoty a životní prostředí.

Cíl ze zadání diplomové práce, byl po vymezení teoretické části rozpracován

do souborů pěti cílů. Prvním cílem je typologie mimořádných událostí přírodního

charakteru a zásady správného počínání při jejich vzniku. Druhý cíl spočívá

v konstrukci dotazníku pomocí uvedené předchozí typologie. Neméně důležitý je třetí


[…]


10,31
2,66

1,97

C
N

C
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6) Dodatkový empirický parametr

1

1,40
0,34

4,1

xS
V

O

V

Souhrn empirických parametrů

O1(x) = 4,10 C2 = 1,97 N3 = 0,17

O2(x) = 18,78 C3 = 0,46 N4 = 2,66

O3(x) = 93,62 C4 = 10,31 V = 0,34

O4(x) = 499,26 Sx = 1,40
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5.3 Diskuze plynoucí z parametrického a neparametrického

testování

a) U informovanosti dospělých obyvatel správního obvodu ORP Jilemnice, bylo

předpokládáno Gaussovo (normální) rozdělení. V tomto směru byl uvedený předpoklad

splněn.

b) U zkoumání rozdílů informovanosti dospělých žen a mužů žijících na území

ORP Jilemnice byl očekáván rozdíl. Lze však konstatovat, že jak ženy, tak muži mají

stejnou informovanost o možnosti vzniku a správných zásad počínání při MU

přírodního charakteru. Vzhledem k původnímu předpokladu jde o překvapující závěr,

který by si zasloužil další zkoumání.

c) V diskuzi výsledků lze na základě výpočtů, tabulek a grafů zpracovaných pro

muže a ženy žijících na území ORP Jilemnice z řad respondentů laické veřejnosti

předpokládat rovněž normální rozdělení informovanosti. Tento předpoklad nebyl

testován χ
2
– testem, byl ověřen předešlými výpočty zpracovanými v tabulkách

a grafech. Toto empirické ověření normality bylo důležité pro možnost vypracovat

dvojvýběrový t–testy.

d) Analýzou jednotlivých otázek jsem zjistila, že otázky číslo 4, 6, 13, 17, 18, jsou

otázky s nejmenší vědomostí. Otázka č. 4 pojednává o hlavních úkolech ochrany

obyvatel, otázka č. 6 se zaměřuje na problematiku názvu varovného signálu v ČR.

Otázka č. 13 vystihuje problém vzniku MU přírodního charakteru na zemském povrchu.

Otázka č. 17 a 18 se zabývá problematikou požárů. Zatímco otázky s čísly 5, 11 a 12

dosáhly nějvětší úspěšnosti. Podle daných zjištění mohu konstatovat velkou znalost

v problematice druhů MU přírodního charakteru, složení evakuačního zavazadla a také

životně důležitých čísel.

e) Touto analýzou otázek se ukázaly nedostatky v informovanosti obyvatel, proto

práci bude možno využít jako podklad pro zlepšení informovanosti obecným úřadem

a Hasičským záchranným sborem Libereckého kraje.
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6 Závěr

MU přírodního charakteru lidstvo ohrožují již od počátku života. Těmto vlivům

nelze zabránit, pouze zmírnit jejich účinky. Správné a pohotové jednání může zachránit

lidské životy. Jak již se staletí traduje, že neznalost neomlouvá, tak se domnívám,

že informovanost je jedním z nejdůležitějších aspektů při správném a pohotovém

rozhodování, které může ovlivnit náš život, zdraví a majetek. Za neznalost se v tomto

případě může zaplatit ta nejvyšší cena, a to lidský život.

Diplomová práce se zabývala informovaností dospělých obyvatel správního obvodu

obce s rozšířenou působností, Jilemnice o možnosti vzniku a správných zásad počínání

při mimořádné události přírodního charakteru.

Stanovené cíle diplomové práce byly naplněny prostřednictvím literárním přehledem,

zkonstruováním dotazníků a pomocí uvedených statistických metod byl vyjádřen,

jednoznačně rozebrán a zhodnocen stav informovanosti obyvatel ORP Jilemnice.

Informovanost obyvatel se zkoumala v reprezentativním vzorku.

K dosažení vymezeného základního cíle byly vytyčeny 2 hypotézy, základní (H)

a dílčí hypotéza (H1).

Formulované hypotézy byly následující:

(H) Informovanost dospělých obyvatel správního obvodu obce s rozšířenou

působností Jilemnice neboli laická veřejnost má Gaussovo rozdělení.

H1) Mezi informovaností dospělých žen a mužů správního obvodu ORP Jilemnice,

v problematice možnosti vzniku a správných zásad počínání při MU přírodního

charakteru, je statisticky významný rozdíl na hladině α= 0,05.

Jejichž ověřování probíhalo na základě použití metod deskriptivní a matematické

statistiky, především neparametrické a parametrické testování.

Základní hypotéza byla ověřena a pozitivně přijata. Informovanost dospělých

obyvatel správního obvodu ORP Jilemnice, bylo předpokládáno Gaussovo (normální)

rozdělení. V tomto směru byl uvedený předpoklad splněn.

Dílčí hypotéza se nepotvrdila. Zkoumání rozdílů informovanosti dospělých žen

a mužů žijících na území ORP Jilemnice byl očekáván rozdíl. Lze však konstatovat,
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že jak ženy, tak muži mají stejnou informovanost o možnosti vzniku a správných zásad

počínání při MU přírodního charakteru. Vzhledem k původnímu předpokladu jde

o překvapující závěr.

Využití a přínos práce je možné hledat v praktické a teoretické rovině. Využití

v praktické rovině spočívá v ověření normality a nulové hypotézy. Dané výsledky

je možno uplatnit pro samosprávu ORP Jilemnice a také HZS Libereckého kraje.

Teoretický přínos práce slouží jako přehled aplikace skupinových metod.

V průběhu zpracování diplomové práce byly vyjádřeny zajímavé skutečnosti, které

by se nadále mohly vhodným způsobem zpracovat a rozvíjet. V parametrech diplomové

práci, již nemohlo být učiněno, jelikož by byly překročeny obsahové a formální limity.

Pro ilustraci byla zmíněna jedna z nejdůležitějších myšlenek k dalšímu rozvoji

(viz 5.3b).
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Příloha A Vodní přehrada Souš
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Příloha H Model struktury statistiky jako celku