POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Markéta Vohnoutová

Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium

Oponent diplomové práce: Doc. RNDr. Přemysl Záškodný, CSc.

Katedra: Katedra radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva

Název diplomové práce: Informovanost dospělých obyvatel správního obvodu s rozšířenou působností Jilemnice o možnosti vzniku a správných zásad počínání při mimořádné události přírodního charakteru

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce je z hlediska statistického zpracování na velmi dobré úrovni. Autorka velmi kvalitně pracuje s matematickými vztahy a grafickým vyjadřováním zkoumaných jevů – s hledáním teoretického rozdělení informovanosti obyvatelstva pomocí χ^2 -testu a s hledáním rozdílů v informovanosti mezi muži ženami pomocí dvojitý výběrového t-testu. První hypotéza o normálním rozdělení informovanosti byla potvrzena, druhá hypotéza o rozdílech v informovanosti mezi muži a ženami byla vyvrácena (autorka nad tímto výsledkem vyjadřuje podiv a svůj podiv podkládá údaji o mortalitě). Rovněž z hlediska deskriptivní statistiky lze sběr údajů považovat za kvalitní, jak z hlediska výběru statistického souboru, tak z hlediska statistické konstrukce dotazníku. O obsahové konstrukci dotazníku se oponent není schopen vyjádřit, není odborníkem na zkoumanou oblast.

Na rozdíl od dobrého metajazykového vyjadřování statistickými, matematickými a grafickými prostředky shledává oponent drobné chyby ve vyjadřování běžným jazykem (předložkové vazby, členění a struktura vět, návaznost odstavců je již ucházející).

Za metajazykový popis výsledků lze poskytnout nejlepší ocenění (výborně), za popis výsledků běžným jazykem lze poskytnout ocenění průměrné (velmi dobře). Protože mnozí zájemci o tuto práci budou zřejmě preferovat četbu v běžném jazyce, je oponent nucen vybrat hodnocení velmi dobře.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak by bylo zapotřebí hodnotit informovanost obyvatelstva o MU v případě, kdyby místo normálního rozdělení bylo doloženo např. Poissonovo rozdělení?

Datum: 29.5.2013

Podpis oponenta diplomové práce.....